
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 567 DEL 23/12/2014

Oggetto: APPROVAZIONE RDO-SINTEL E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTO DI VERIFICA STRAORDINARIA, DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA, 
DERATTIZZAZIONE CONTRO TOPI E DISINFEZIONE CONTRO FORMICA TIPO 
FARAONA DA ESPLETARSI CON URGENZA PRESSO STABILI COMUNALI DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO- CIG: XC411E2A8C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, 
per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

PREMESSO che:
-- dalla cittadinanza sono pervenute alcune segnalazioni, successivamente riscontrate dal personale 

dell'Ufficio Tecnico del Comune, attraverso le quali si ravvisano situazioni di presenza di topi in 
alcune zone del territorio comunale, in particolare nelle aree limitrofi alla scuola Primaria comunale;

-- da alcuni assegnatari dello stabile comunale di via Piave,3, sono giunte alcune segnalazioni di 
presenza di colonie di formiche all'interno dei singoli alloggi, provenienti presumibilmente dalla 
copertura lignea dello stabile;

-- mediante ditta specializzata sono stati effettuati dei primi interventi di disinfestazione da formiche 
nello stabile di via Piave e derattizzazione nelle aree esterne alla scuola primaria, risultando 
parzialmente risolutivi;

RAVVISATA, per le motivazioni richiamate in premessa, la necessità e l'impellenza di incaricare una ditta 
specializzata la quale predisponga una verifica tecnico-preventiva ed esecutiva risolutiva, da espletarsi 
mediante sopralluogo da personale autorizzato, che evidenzi le cause delle suddette problematiche e che 
rilevi peraltro, a scopo precauzionale, eventuali infezioni di tipo igienico sanitario procurate dalla presenza di 
topi e formiche tipo faraona negli stabili di proprietà del Comune di Vedano al Lambro, il tutto come di  
seguito specificato:

VERIFICA TECNICA, SERVIZIO DERATTIZZAZIONE E DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA

(quest'ultima se dovuta a seguito di verifica ispettiva) negli stabili comunali di:

-- Scuola Primaria di  via Rimembranze, comprensiva di palestre e aree esterne di pertinenza di 
proprietà;

-- Scuola Secondaria di via Italia, Biblioteca, Asilo nido, palestra e aree esterne di pertinenza di 
proprietà;

-- Stabili comunali ERP via Italia,9, comprensivo di aree di pertinenza di proprietà;



-- Stabili comunali ERP via Piave,3, comprensivo aree di pertinenza di proprietà;

-- Municipio Largo Repubblica,3, compreso aree di pertinenza di proprietà;

-- Cimitero comunale via Rimembranze, compreso aree di proprietà;

VERIFICA TECNICA E DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA CONTRO FORMICA TIPO FARAONA, 
limitatamente allo stabile comunale situato in via Piave, 3.

INTERPELLATA la ditta D&D Antisettica S.r.l. con sede in Monza via Missori,12  P.IVA 02913250961, 
mediante procedura RdO di SinTEL-ARCA di Regione Lombardia, già conosciuta all'Ente, che si è resa  
disponibile ad eseguire i servizi richiesti, come risulta dall'offerta depositata agli atti comunali, prot. 9717 del 
23.12.2014, che prevede globalmente i seguenti costi:

-- Scuola Primaria di  via Rimembranze: € 2.623,00 (IVA compresa)

-- Scuola Secondaria di via Italia, Biblioteca, Asilo nido, palestra: € 3.599,00 (IVA compresa)

-- Stabili comunali ERP via Italia,9: € 2.623,00 (IVA compresa)

-- Stabili comunali ERP via Piave,3: € 4.209,00 (IVA compresa)

-- Municipio Largo Repubblica,3: € 4.221,20 (IVA compresa)

-- Cimitero comunale via Rimembranze: € 2.623,00 (IVA compresa)

TENUTO CONTO che il preventivo proposto dalla ditta D&D Antisettica di Monza, data la peculiarità del 
servizio richiesto, è valutato quale costo complessivo ipotetico e pertanto l'affidamento è inteso quale 
prestazione da quantificarsi a misura sugli interventi che verranno realmente eseguiti su esplicita 
autorizzazione dello Scrivente Ufficio;

ACCERTATA la necessità di provvedere all'assunzione della spesa complessiva di € 19.898,20 IVA 
compresa, per l'esecuzione degli interventi sopra indicati, così come previsto dal cap. 1340.01 di spesa del 
Bilancio corrente  cod. siope 1314;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore è tenuto alla comunicazione del conto corrente 
dedicato;

Verificato che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico non si è provveduto alla richiesta di 
assegnazione del codice CUP, dando atto nel frattempo che il codice CIG è il seguente: XC411E2A8C;

RICHIAMATI
-- gli artt. 4 e 8 c. 4 del “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia”, approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
-- l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici”;

VERIFICATO che, con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene osservato quanto previsto 
dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 102 del 03/08/2009;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

-- DI APPROVARE, per le motivazioni richiamate in premessa da ritenersi quali parti integranti e 
sostanziali,  l'offerta presentata mediante RdO su procedura telematica Sintel-ARCA di Regione 
Lombardia dalla ditta D&D Antisettica S.r.l. con sede in Monza via Missori,12  P.IVA 02913250961, 
la quale offerta risulta registrata al protocollo generale in data 23.12.2014 prot. 9717; 

-- DI PROCEDERE, utilizzando il sistema in economia mediante cottimo fiduciario, con l'affidamento 
alla ditta D&D Antisettica S.r.l. con sede in Monza via Missori,12  P.IVA 02913250961 del servizio 
di verifica straordinaria, disinfezione igienico sanitaria, derattizzazione contro topi e disinfezione 
contro formica tipo faraona da espletarsi con urgenza presso stabili comunali di proprietà dell'Ente;



-- DI IMPEGNARE sul cap. 1340.01 della spesa del bilancio corrente, cod. siope 1314, l'importo di €19.898,20 
IVA compresa a favore della D. & D. Antisettica S.r.l. con sede in Monza via Missori,12  P.IVA 
02913250961, per lo svolgimento del servizio di derattizzazione e disinfestazione da effettuarsi con 
impellenza presso le scuole e gli edifici pubblici alle condizioni previste nell'offerta depositata presso il 
Servizio Tecnico;

-- DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione del presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

-- DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, verrà pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 134;

-- DI NOMINARE quale DEC il geometra Giuseppe D'agostino del Servizio Tecnico dell'Ente;

-- DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, c. 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione, a 
titolo di obbligazione contrattuale, alla Società D & D Antisettica di Monza, per accettazione della 
proposta presentata;

-- DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

-- SI DA ATTO che la presente determina è stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
                                 (Arch. Alberto Gaiani)

Settore Economico-Finanziario

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione del presente 
impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa pari ad €19.898,20 IVA compresa  del capitolo di P.E.G. n. 1340.01 del 
bilancio 2014, che presenta la sufficiente disponibilità.

Lì …………………….

Il  Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
       (Rag. Elisabetta Santaniello)


